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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В плане филогенетического

становления новой коры определенную важность представляет сравнительное

исследование лимбической области в регуляции процессов высшей нервной

деятельности на начальных этапах эволюции рептилий и млекопитающих.

Согласно высказываниями ученых, класс реплилий и млекопитающих занимают

один из ведущее место на этапе эволюционной развитии животных у которых

впервые образуется лимбическая система участвующих в жизненно важных

процессах этих животных привлекает внимание многих ученых. [Хул С.,

Исааксон Дж.С. Джао С., Джил М.В. 2010, Масалов И.С., и др. 2011, Холбегов

М.Ё., 2011, 2014, 2016, 2017, 2019, 2022, Устоев М.Б. 2012, 2013, 2015, 2019;

Цветков 2017 и другие]. На основании своих исследований, они установили

различную роль основных лимбических образований таких как гиппокамп,

миндалина в сложных формах поведенческой деятельности, что дало нам

возможность в необходимости проведения серии исследований по

сравнительным характеристикам лимбических образований в различных

физиологических состояниях. Согласно мнениями известных ученых, в области

сравнительной нейробиологии [Карамян А.И. 1976, Соллертинская Т.Н. 1998

Белехова М. Г. 1990] правильная трактовка функции мозга рептилий даѐт

возможность для понимания о ходе развития эволюции конечного мозга

млекопитающих.

На основании своих исследований, эти учѐные установили различную роль

основных лимбических образований таких как гиппокамп, миндалина в

сложных формах поведенческой деятельности, что дало нам возможность в

необходимости проведения серии исследований по сравнительным

характеристикам лимбических образований в различных физиологических

состояниях и их корректировки при помощи некоторых нейропептидов.

Согласно высказываниям крупных специалистов, в области сравнительной

нейрологии, [Карамян А.И. 1976, Белехова М. Г., 1990].
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Соллертинская Т.Н. 1998] правильная интерпретация мозга рептилий 8 даѐт

отчетливое понятие о ходе развития эволюции конечного мозга

млекопитающих. Морфологические исследования некоторых ученых

установили, что только на этапе рептилий наблюдается образование истинной

лимбической системы, в состав которой входят гиппокамп, амигдала,

гипоталамус, таламус, поясная извилина. Согласно исследованиям

[Бериташвили И.С., 1968,], на низших этапах эволюции именно лимбическая

система ответственна за организацию оборонительного и пищевого поведения,

так как в ней существуют все необходимые условия и в первую очередь

конвергенция возбуждений от всех рецепторов для интеграции

соматовегетативных реакций в целостные поведенческие акты. Эту идею

поддерживают другие исследования в области нейробиологии [Шевченко Ю.Б.,

1986]. Однако в лаборатории одного из известных ученных в области

нейрофизиологии и эволюционной физиологии [Карамян А.И. 1976] для

уточнения высказываний выше названных ученых проводились серии

морфологических исследований на рептилиях и показано, что только у них

оказалось возможным разделение двух таламо – кортикальных систем: таламо –

неокортикальной и таламо – архикортикальной. В экспериментах показано, что

при разрушении одного канала сохраняется проводимость другого канала.

Таким образом, всегда можно будет получить единую информационную

систему от лимбической коры.

Несмотря на все эти работы в литературе не встречаются данные о

сравнительном исследовании роли отдельных структур лимбической системы

гиппокампа, амигдалы и их взаимосвязи на поведение рептилий. Согласно

исследованиям И.Н. Филимонова [1949], лимбическая кора представляет собой

часть головного мозга, рассматриваемую как промежуточная структура,

соединяющая архикортекс и неокортекс. Мак-Лин [Mac-Lean, 1966, 1972]

утверждает, что лимбическая система у разных видов млекопитающих является

одной из первых областей коры мозга, которая получает информацию,
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необходимую для функционирования организма. Остальные области коры, по

его мнению, возникли позже, у более высокоорганизованных млекопитающих,

включая современные виды. На основе многолетних исследований в

лаборатории А.И. Карамяна было предложено, что у насекомоядных

лимбическая кора служит основной проекционной зоной для восходящей

информации, поступающей из таламуса, гипоталамуса и гиппокампа. В

современной литературе недостаточно систематизированных данных о роли

лимбической коры в регуляции высших нервных процессов у насекомоядных,

поскольку основное количество исследований посвящено крысам, кошкам и

обезьянам. Следующей структурной организацией лимбических структур

переднего мозга является миндалина.

Миндалина является важной частью лимбической системы переднего

мозга. В многочисленных исследованиях показано, что миндалевидный ядерный

комплекс играет ключевую роль в афферентной иннервации лимбической

системы у различных млекопитающих [Gerfen a. Clavier C.R., 1979; Krettek J.L.,

1977; Kolb et al., 1984]. Миндалина регулирует такие сложные функции мозга,

как мотивация. Исследования роли амигдалы в условно-рефлекторной

деятельности у более высокоорганизованных млекопитающих многочисленны,

но зачастую противоречивы [Pribram, 1960; Delgado, 1971; Kaada, 1972; Cloor,

1973; Мгалоблишвили, 1974; Суворов, 1974; Михайлова, 1974; Данилова, 1974;

Черкес, 1978; Асратян, 1979; Ильченок, 1979; Гамбарян и др., 1981; Пигарева,

1983; Чепурнов, 1984; Соллертинская, 1984].

Согласно теории П.В. Симонова [1981], амигдала и неокортекс являются

компонентами двух различных функциональных систем. Гипоталамус и

амигдала образуют потребностную систему, в то время как гиппокамп и

неокортекс составляют информационную систему. Однако, несмотря на эти

теоретические положения, в литературе отсутствуют исследования,

посвященные сравнительной роли гиппокампа и миндалины в регуляции

приобретенных форм нервной деятельности. Исключение составляют работы
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Раттони и его соавторов [F.B. Rattoni, J.L., M.C. Jaugh, 1991], которые показали,

что у крыс выключение цингулярной коры оказывает более выраженное

влияние на избегательноусловные рефлексы, чем повреждения миндалины. В то

время как результаты экспериментальных исследований Данна и его коллег

[Dunn & Everitt, 1988] указывают на менее выраженное влияние цингулярной

коры в этих процессах.

Однако, имеющиеся в литературе сведения о ежах, свидетельствуют лишь

о значительной ролигиппокампа, гипоталамуса и таламуса на поведение этих

животных [Дустов С.Б, 2000, Устоев М.Б., Обидова М.Д., 2017], тогда как

исследование роли миндалевидного комплекса и лимбической коры в силу их

иерархического положения, в особенности на таких начальных этапах эволюции

как насекомоядные, представляющей наибольший интерес недостаточно

изучена, за исключением одной работы [Гаюбов, Р.Б., Устоев М.Б. 2015, 2016,

Устоев М.Б. и др. 2019].

В эксперимннтах для корректировки поведения этих животных,

использовалась некоторые нейропептиды как вазопрессин, мет-энкефалин,

АКТГ, селанк, семакс. Работы в таком аспекте выполнены преимущественно на

грызунах-крысах [Ашмарин, 1984; Котов и др., 1987, Ашмарин, Кругликов,

1989:]. Работы проведенных на ежах единичны [Дустов С.Б. 2002, Нуритдинов

Э.Н., 1992, 2016, Устоев, 2000, 2014, 2015, 2019, Холбегов, 2016, 2018, 2020,

2021] и на тушканчиках [Гаюбов Р.Б., Устоев, М.Б. 2015, 2016, 2017, 2018]

Недостаточно изучена также роль опиоидных нейропептидов и нейрогормонов

в регуляции ВНД и врожденных форм поведения урептилий и насекомоядных

[Азимова Г.Н. 2004, 2007, 2023, Обидова М.Д. 2019, 2020, 2022, Холбегов М, Ё.

2020, 2021]. К такому классу пептидов, который участвует в различных жизнено

важных процессах, всесторонно интересующих ученых относятся вазопрессин,

мет-энкефалин, АКТГ, селанк, семакс образующих в различных нейронах

супрооптических, паравентрикулярних и супрахиазматических ядрах

гипоталамуса и лимбических образовании [Sexton 1964, Азимова, Г.Н. 2004,
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Холбегов М.Ё. 2021 Азимова Г.Н., Устоев М.Б. 2023]. Эти выше названые

пептиды дали нам возможность исследовать функциональную характеристику

лимбического мозга гиппокама и амигдалы на поведение рептилий (черепах) и

млекопитающих ежей и участие этих нейропептидов участие в регуляции

деятельности ВНД у этих животных. Для выявления или прогнозирования

эффекта воздействия этих препаратов на функции центральной нервной

системы используют некоторые регуляторные пептиды, которые являются

важным компонентом для функционирования организма [Болдырев А. А., 2007,


[…]


в связи с типологическими особенностями экспериментальных животных. Анализ

особенностей ВНД при осуществлении пищедобывательных условных реакций

позволил подразделить животных на три группы: ежи с преобладанием

возбудительного процесса, с преобладанием тормозного процесса, ежи смешанного

типа, без четко выраженного преобладания основного нервного процесса. [1 - А‚ 3 -

‚ 11 – А, 15- А].
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9. Выработка дифференцировочного торможения для ежей всех

типологических особенностей является трудной условно-рефлекторной задачей. У

ежей с преобладанием тормозного процесса дифференцировочное торможение не

превышает 60-70% критерия осуществления. У ежей возбудительного типа процент

осуществление составляет – 40%. У этих животных при попытке закреплять полной

дифференцировки приводит к нарушению деятельности высших функций мозга и

возникновение различных патологических процессов. [1- А, 11- А, 15- А, 17- А].

10. У ежей возможно формирование следовых условных реакций с отсрочкой

30 секунд. При этом выделяются два типа животных по скорости формирования

таких реакций: первый тип — ежи со слабым типом высшей нервной деятельности,

второй — животные с более сильным типом ВНД, у которых критерий выполнения

следовых условных реакций достигает 80% [1- А, 4- А, 7- А, 11- А, 15- А].

11. Раздражения лимбики оказывает тормозное влияние на деятельность

условных рефлексов. Это влияние особенно выраженно на следовые условные

реакции: они отсутствуют в течение двух-трѐх дней после раздражения. На фоне

раздражения отрицательное различительное торможение усиливается, гаснущий

тормоз вырабатывается сравнительно быстро. Раздражения лимбики также

сопровождается изменениями безусловных рефлексов: заторможенное состояние,

афагия, пространственная дезориентация, манежные движения типа стереотипии.

[1- А; 6 - А; 8- А, 11- А, 27- А].

12. Разрушение лимбики оказывает однонаправленный характер влияния на

УРД. в виде замедление условных реакций у ежей (от 6-8 дней). В период

восстановления ВНД латентные периоды положительных условных реакций

удлинены. Особенно значительные нарушения обнаруживаются со стороны

времени возвращения ежа в стартовый отсек. На фоне разрушения лимбической

образования угасательного торможения затрудняется, а дифференцировочное

торможение усиливается. У ежей экстирпация миндалины оказывает более

длительное и более отчетливое действие на условно-рефлекторную деятельность

мозга и значительными изменениями врожденных форм поведения: повышение

эмоциональности, гиперфагия. [1- А, 3- А, 6- А, 8- А, 11- А].
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13. Нейропептид вазопрессин демонстрирует способность к дифференциации и

специализации в формировании условных рефлексов и памяти у черепах, однако

его влияние на эти процессы не является заметным. В отличие от этого, у ежей

введение вазопрессина оказывает более выраженное воздействие на формирование

условных рефлексов и памяти, причем эффект носит дозозависимый характер.

Наибольшее влияние наблюдается при введении малых доз вазопрессина (от 0,3 до

1 мкг/кг массы тела животного), в то время как увеличение дозы до 2-3 мкг/кг

приводит к угнетению положительного условного рефлекса и различных видов

внутреннего торможения. [3- А, 7- А, 15- А, 22- А, 27- А].

14. Введение нейропептида мет-энкефалина влияет на врожденные и

приобретенные формы нервной деятельности. Под его воздействием формирование

угасательного торможения затрудняется. Характер проявления эффектов

нейропептида определяется типологическими особенностями исследуемых

животных они более выражены в условиях функциональной патологии

центральной нервной системы. Мет-энкефалин способствует восстановлению

врожденных форм нервной деятельности: повышению уровня бодрствования,

ориентировочно- исследовательского и пищевого поведения. [1- А, 16- А ,17- А, 18-

А]

15. Введение нейрогормона АКТГ вызывает изменения как в приобретенных,

так и в врожденных формах нервной деятельности. У ежей АКТГ оказывает

стимулирующее воздействие на процессы формирования условных

пищедобывательных реакций. Введение АКТГ сопровождается значительным

сокращением латентных периодов упроченных условных пищедобывательных

реакций. На фоне действия АКТГ наблюдается выраженная тенденция к усилению

дифференцировочного торможения, а также усиление следовых условных реакций.

Под воздействием нейрогормона происходят значительные изменения врожденных

форм поведения, включая повышение двигательной активности, усиление

ориентировочно-исследовательских реакций, нарушения координации движений.

Однако, изменения условно-рефлекторной деятельности выражены незначительно.

[1- А, 3- А, 7- А, 16- А, 24- А].
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16. Интраназальное введение семакса обладает ноотропным действием,

повышая устойчивость мозга к стрессорным повреждениям, а также улучшая

способность к обучению. В то время как селанк способствует оптимизации памяти

и обладает выраженным антистрессорным действием. [1- А, 6-А, 7-А, 29-А].

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Результаты проведенных исследовании могут быть применены:

1. В учебном процессе при изучении дисциплин по физиологии человека и

животных, нормальной и патологической физиологии, а также при проведении лекций

по спецкурсам экологической физиологии, физиологии поведения, сравнительной

физиологии, физиологии функциональной системы, высшей нервной деятельности в

высших учебных заведениях республики Таджикистан.

2. При подготовке научных и педагогических кадров по физиологии человека и

животных для ВУЗах и средних специальных образованиях республики Таджикистан.

3. В медицинских учреждениях для более глубокого понимания механизмов

деятельности лимбических структур, участвующих в процессах нарушения памяти и

поведение людей с глубокой амнезией.

4. В разработке методов и практических мероприятий с целью использование

нейропептидов для коррекции структур лимбических образований в неврологических

клиниках для устранение различных формах неврозов.
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