Отзыв

научного консультанта диссертационной работы Обидовой Максадой

Домлоджановны на тему «Сравнительно-физиологическое исследование

роли лимбических образований и нейропептидов на поведение

позвоночных животных» представленную к защите на соискание ученой

степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01-

Физиология.

Актуальность темы исследования научной диссертации Обидовой

Максадой Домлоджановны на тему «Сравнительно-физиологическое

исследование роли лимбических образований и нейропептидов на

поведение позвоночных животных» по специальности 03.03.01-

физиология заключается в том, что одной из актуальных проблем

современной нейробиологии и нейрофизиологии является изучение

процессов приспособления организмов к среде обитания, исследование

физиологических механизмов адаптации к природным условиям, оценка

пластичности и лабильности физиологических систем позвоночных

животных различного физиологического происхождения и экологической

специализации. Что представляет особый интерес среди исследования

физиологии лимбической системы и нейропептидные механизмы,

играющие важную роль на целенаправленное поведение животных.

Несмотря на то, что вопросы изучения механизмов лимбических

образований в сравнительном аспекте являются мало изученными,

процессы высшей нервной деятельности, сохранение памяти и временных

связей и ранее усвоенного объёма биологически полезной информации у

животных ведущих сезонный образ жизни рассматривались с разных

сторон.

Обидова Максадой Домолоджановна с 1995 года, после успешной

защиты кандидатской диссертации в институте высшей нервной

деятельности и нейрофизиологии РАН в г. Москва, для дальнейшего

продолжения своей научной работы имела тесные научные связи с

лабораторией Эволюции мозжечка Института эволюционной физиологии

и биохимии им. И.М. Сеченова РАН в г. Санкт-Петербург под

руководством д.м.н., профессора Соллертинской Т.Н., после её смерти

данная лаборатория была расформирована. В связи с этим соискатель для

продолжения дальнейшего научного исследования выбрала кафедру

физиологии человека и животных биологического факультета

Таджикского национального университета. Поскольку тема научного

исследования была рекомендована Т.Н. Соллертинской в 2009 году были

внесены некоторые корректировки и решением ученного Совета ГОУ

«Худжандского государственного университета им. академика Б.

Гафурова», в качестве научного консультанта назначили меня.

За период своей научно-исследовательской деятельности она

показала себя, как эрудированный специалист с ученой степенью,

стремилась к всестороннему изучению функции лимбических

образований головного мозга, гиппокампа, амигдалы. А также для их

корректировки использовала некоторые нейропептиды. Результаты

многолетних, кропотливых работ Обидовой М.Д. дали свои плоды,

которым является данная диссертационная работа.

Диссертационная работа Обидовой Максадой Домлоджановны

состоит из введения, 7 глав, 31 параграфа, 16 выводов, рекомендации по

практическому использованию результатов и списка литературы

включающий в себя 343 наименования, 159 из которых на английском

языке.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертационного

исследования,оценивается уровень освоения научной проблемы, объект и

предмет исследования, его цель и задачи,теоретические и метологические

основы, научная новизна, определяется теоритическая и пратическая

значимость.

В первой главе “автор в сравнительном аспекте проводила

всесторонний анализ полученных другими ученымы и сравнивал свой

плученный материал об участии различных структур лимбических

образований и участие некоторых нейропептидов для их коррекции”.

Во второй главе “автором в более широком планае даются основные

методы исследования, применяемые на различных подопытных

животных при использовании экспериментальной камеры, и приборы для

проведение операции по стимуляции и разрушению различных областей и

частей головного мозга а также морфологический контороль этих

структур. Также использование различных класс нейропептидов и их

участие на поведение животных”.

В третьей главе «автор даёт общую характеристику поведенческой

деятельности и участие различных отделах лимбических образований и

нейропептидов на поведение черепах в зависимости от физиологического

состояния и сезона года».

В четвертой главе «приводятся данные о поведении ежей в

зависимости от функционального состояния организма в разные сезоны

года при впадение в летней и зимней спячке. А также влияние стимуляции

и разрушении лимбической коры, гиппокампа, амигдалы и поведение этих

животных».

В пятой главе «приводится данные об участие гиппокампа и

амигдалы в условно-рефлекторной деятельности и пространственной

ориентации. Установлено роль некоторых анализаторов на

формирование условно-пространственных рефлексов у ежей об.

Приведены данные об участие гиппокампа на формирование

пространственного анализа у этих животных».

В шестой главе «приведены экспериментальные данные о роли

некоторых нейропептидов на условно-рефлекторной деятельности у двух

представителей позвоночных черепах и ежей».

В седьмой главе «даётся сравнение данных полученых автором в

эксперименте и сопоставление этих данных с другими авторами

проводящих аналогические исследования на других представителях

позвоночных животных».

Основные результаты научной работы отражены в 16 выводах и 4-х

рекомендациях.

Научные положения и результаты диссертации научно обоснованы и

подкреплены достоверными теоретико- методическими и аналитическими

данными. Основные положения диссертации нашли своё отражение в

опубликованных научных статьях и выступлениях автора на

конференциях различного уровня.

Диссертация Обидовой Макеадой Домлоджановны на тему

«Сравнительно-физиологическое исследование роли лимбических

образований и нейропептидов на поведение позвоночных животных»

соответствует требованиям Порядка присуждения ученых степеней

(Постановление Правительства Республики Таджикистан от 2021 года,

№267) и Инструкции о порядке оформления диссертаций и автореферата

диссертаций (постановление Президиума ВАК при Президенте

Республики Таджикистан от 31 марта 2022 г., №3) и рекомендуется к

защите на соискание ученой степени доктора наук по специальности

03.03.01-Физиология.

Научный консультант:

доктор биологических наук, профессор

734025 г. Душанбе

улица Г.Мирзо д.12, кв.55.

Телефон: 93-517-22-32.

E-mail: ustoev 1954 @mail.ru

заверяю:

начальник УПК и Шодихонзода Э.Ш.

734025 г. Душанбе

Проспект Рудаки 17.

Телефон: 221-78-11

E-mail: tnu @mail.ru

« 05» 70 2025

mail.ru
mail.ru